Publicado no D.O.C. São Paulo, 242, Ano 59, Terça Feira.
30 de Dezembro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Portarias Prefeitura, pág. 01

PORTARIA 602, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor OTACILIO FERNANDES DE OLIVEIRA

FILHO, RF 807.140.3, para, no período de 05 a 14 de janeiro de

2015, substituir a senhora MARIANNE PINOTTI, RF 807.138.1,

no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal

da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, à vista

de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 603, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar a senhora FLÁVIA XAVIER ANNENBERG, RF

810.438.7, para, no período de 12 a 21 de janeiro de 2015,

substituir o senhor RICARDO MARTINS SARTORI, RF 807.130.6,

no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do

Secretário, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, à

vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 604, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor ANTONIO DIAS BARROSO, RF 729.427.1,

para, no período de 05 a 19 de janeiro de 2015, substituir a

senhora CLEIDE PANDOLFI, RF 508.651.5, no cargo de Subprefeito,

símbolo SBP, da Subprefeitura Capela do Socorro, à vista

de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 605, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o senhor CLEUDER TADEU DE PAULA, RF

809.498.5, para, no período de 05 a 19 de janeiro de 2015,

substituir a senhora MARIA ROSA DA SILVA, RF 601.167.5, no

cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Butantã, à

vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de

dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
Despacho/SDTE-ABAST, Pág. 14
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

2014-0.351.693-1 – SDTE - Transferência de recursos.

No exercício da competência que foi atribuída por Lei, à vista

dos elementos constante no presente processo administrativo,

especialmente a manifestação dos setores competentes, com

fundamento no Decreto Municipal nº 54.768/2014, AUTORIZO

a emissão da nota de reserva de transferência de recurso, para

a Subprefeitura da Lapa, no valor de R$ 92.494,63 (noventa e

dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e

três centavos), onerando a dotação orçamentária: 30.10.11.12

2.3024.2100.33.90.39.00.00, visando a readequação e ampliação

da unidade do CAT – Centro de Atendimento ao Trabalho,

instalado naquela Subprefeitura.
2014-0.250.233-4 SDTE e Associação Beneficente Projeto

Casa do Pão. - Prorrogação ao Termo de Convênio nº 024/2014/

SDTE. No exercício da competência que me foi atribuída por

Lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente,

especialmente a manifestação da Coordenadoria do Trabalho e

do parecer da Assessoria Jurídica, que ora acolho, com fundamento

nos artigos 2º, inciso IV e 5º, inciso II da Lei Municipal

nº 13.164/2001 e da Cláusula Nona, Subcláusula 9.1do ajuste

inicial, AUTORIZO a prorrogação do prazo de vigência do Termo

de Cooperação firmado entre esta Secretaria e a Associação

Projeto Casa do Pão, pelo período de 30 (trinta) dias, contados

a partir de 31/12/2014, para concluir sua execução. O presente

termo de aditamento não terá repasse financeiro.
2013-0.321.204-0 DESPACHO: I – AUTORIZO a lavratura

do Segundo Termo de Aditamento ao Termo de Cooperação

firmado entre a Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras

e a Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo, para prorrogação do prazo para o

período de 12 (doze) meses, contados a partir de 31/12/2014 a

31/12/2015, assumindo a primeira a obrigação de transferência

de recursos referente ao Segundo Termo de Aditamento; II – As

despesas com o aditamento serão suportadas pela dotação nº

30.10.11.334.1410.80.88.33.90.48.00.00.
SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO
DESPACHO DO SUPERVISOR

2012-0.343.758-3 SDTE/ABAST - Solicitação de alteração

contratual e razão. À vista da competência que me é conferida

por Lei e dos elementos de convicção contidos no presente,

Rerratifico o despacho publicado no DOC de 07/10/2014 pag.4,

ONDE SE LÊ: “Lanchonete”, LEIA – SE: “Lanchonete Típica”,

ratificando seus demais termos.
Despacho, Pág. 110

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

2014-0.312.490-2 - SDTE. - Criação de um mercado no

Pavilhão “D” do Mercado Dr. Américo Sugay – São Miguel Paulista.

I – No exercício da competente que me foi atribuída por

Lei, à vista dos elementos contidos no presente, especialmente

as manifestações da Supervisão Geral de Abastecimento, Supervisão

de Execução Orçamentária e Financeira, as autorizações

da Gestora e da Detentora, do parecer da Assessoria Jurídica,

o qual acolho, com fundamento no artigo 15, inciso II da Lei

Federal nº 8.666/93, artigo 6º da Lei Municipal nº 13.278/2002,

Decreto Municipal nº 44.279/2003, AUTORIZO a contratação

com a empresa TEMAFE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.,

inscrita no CNPJ nº 49.335.714/0001-40, detentora da Ata 026/

SIURB/14, para a implantação de um mercado no Pavilhão “D”

do Mercado Dr. Américo Sugay – São Miguel Paulista, conforme

descrito no Memorial Descritivo e ATA nº 026/SIURB/14, no

valor global de R$ 299.903,37 (duzentos e noventa e nove

mil, novecentos e três reais e trinta e sete centavos). II - Desta

forma, face as normas e procedimentos fixados pelo Decreto

Municipal nº 54.768/2014, AUTORIZO as emissões das Notas de

Empenho que onerará a seguinte dotação orçamentária: 12.1

3.20.605.3011.7.000.4.4.90.39.00.00, do presente exercício financeiro,

observando-se, no que couber, as disposições contidas

nas Leis Complementares nos 101/00 e 131/09.
2008-0.344.991-3 – SDTE - Prorrogação ao Contrato de

Locação nº 29/2008/SMTRAB. I – No exercício da competência

que me foi atribuída por Lei, à dos elementos de convicção

contidos no presente, em especial a manifestação do Coordenador

do Trabalho, dos setores competentes e do parecer da

Assessoria Jurídica, que acolho, com fundamento na Lei Federal

nº 8.245/91, na conformidade das legislações municipais: Lei

nº 13.278/02, Decreto nº 44.279/03, Portarias nos 277/99 e

262/02 e na Cláusula Terceira do ajuste originário, AUTORIZO a

prorrogação, pelo período de 30 (trinta) dias, com cláusula resolutiva,

do Contrato nº 29/2008/SMTRAB, atual SDTE, contados

a partir de 08/12/2014, referente a locação do imóvel destinado

à instalação e ao desenvolvimento das atividades do Centro de

Apoio ao Trabalhador – CAT - Unidade Lapa, sito a Rua Monteiro

de Melo, 342 - Bairro: Lapa, com área de 390m2 conforme

matrícula nº 55446 no 10º Cartório de Registro de Imóveis

da Capital, de propriedade dos senhores: André Meiler, RG nº

44.082.785-1 e CPF nº 358.825.558-33, Márcia Szterling Meiler,

RG nº 7.575.801-5 e CPF nº 148.430.018-13, Ruvin Broitman,

RG nº 1737059 e CPF nº 006.759.118-34, Persiu Meiler, RG nº

4.336.075-0 e CPF nº 001.416.278-40, Miriam Meiler Zolko, RG

nº 8.873.104-2 e CPF nº 052.511.168-96 e Surica Meiler, RG nº

2.018.644 e CPF nº 146.379.298-06. O valor global está estimado

em R$ 11.587,66 (onze mil, quinhentos e oitenta e sete reais

e sessenta e seis centavos). II - Dessa forma, face as determinações

dos Decretos Municipais de nº 54.768/2014, AUTORIZO, a

emissão da respectiva Nota de Empenho, onerando a seguinte

dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.36.0

0.00, deste exercício financeiro, ficando, se o caso, o restante

da despesa a ser consignada em dotação própria no exercício

vindouro, atendendo aos dispositivos da LCF nº 101/00 e nº

131/09, no que couber.
EXTRATO

2014-0.312.479-1 – TERMO DE CONTRATO N. 014/2014/

PMSP/SDTE.

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo – SDTE.

Contratada: JL Engenharia e Construção Eireli

Objeto: Prestação de serviços gerais de manutenção.

Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura.

Data da assinatura: 23 de dezembro de 2014.

Valor estimado: R$ 101.118,85 (cento e um mil, cento e

dezoito reais e oitenta e cinco centavos)

Dotação orçamentaria:

12.13.20.605.3011.7.000.4.4.90.39.00.00.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante;

Luiz Alberto Patriota de Araújo Costa, pela contratada.
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2014-0.359.108-0 SDTE - ASSUNTO: Edital de Chamamento

Público nº 005/2014/SDTE.

A Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo –SDTE, da Prefeitura do Município de São

Paulo, TORNA PÚBLICA a realização de Chamamento Público do

programa VAI TEC, que visa apoiar financeiramente, por meio

de subsídios, as atividades inovadoras de acordo com as condições

estabelecidas no edital, e estabelecidas nos artigos 23 a 33 da Lei Municipal nº 15.838/13 e o Decreto nº 55.462/14,

para o desenvolvimento econômico e social considerados relevantes

para as políticas públicas municipais, principalmente

as desenvolvidas por jovens de baixa renda com o proposito

de Estimular a criação, acesso, formação e participação do

pequeno empreendedor e inovador no desenvolvimento tecnológico

da Cidade de São Paulo, promover o desenvolvimento da

pesquisa, de tecnologias e da inovação em projetos e produtos

que em sua concepção priorizem recortes de juventude, gênero,

étnico-racial e pessoas com deficiência, que se relacionem com

as políticas públicas implementadas no município, promover a

estruturação e o desenvolvimento de arranjos produtivos formados

por micros, pequenos e médias empresas e cooperativas

e contribuir para a redução das desigualdades territoriais dentro

do Município, ampliando a oferta de emprego e renda nas

regiões nas quais a relação entre oferta de empregos e a densidade

demográfica é mais crítica, estimulando a participação da

juventude no processo de produção do conhecimento científico

e tecnológico com a busca de soluções específicas para problemas

e desafios que afetam o dia a dia dos munícipes.

O Edital estará disponível no sítio eletrônico www.adesampa.

com.br, devendo a inscrição e os demais procedimentos

exigidos no Edital realizado exclusivamente de forma eletrônica

no site indicado.
Extrato de Edital de Chamamento

2014-0.359.108-0

A Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo – SDTE da Prefeitura do Município de São

Paulo – PMSP, TORNA PÚBLICA a realização de CHAMAMENTO

PÚLICO DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS PARA PROGRAMA VAI

TEC Nº 005/SDTE/2014, em conformidade com a Lei Municipal:

nº 15.838/13, regulamentado pelo Decreto nº 55.462/14, que

visa apoiar financeiramente, por meio de subsídios, as atividades

inovadoras de acordo com as condições estabelecidas no

edital, para o desenvolvimento econômico e social considerados

relevantes para as políticas públicas municipais, principalmente

as desenvolvidas por jovens de baixa renda com o proposito

de estimular a criação, acesso, formação e participação do

pequeno empreendedor e inovador no desenvolvimento tecnológico

da Cidade de São Paulo, promover o desenvolvimento da

pesquisa, de tecnologias e da inovação em projetos e produtos

que em sua concepção priorizem recortes de juventude, gênero,

étnico-racial e pessoas com deficiência, que se relacionem com

as políticas públicas implementadas no município, promover a

estruturação e o desenvolvimento de arranjos produtivos formados

por micros, pequenos e médias empresas e cooperativas

e contribuir para a redução das desigualdades territoriais dentro

do Município, ampliando a oferta de emprego e renda nas

regiões nas quais a relação entre oferta de empregos e a densidade

demográfica é mais crítica, estimulando a participação da

juventude no processo de produção do conhecimento científico

e tecnológico com a busca de soluções específicas para problemas

e desafios que afetam o dia a dia dos munícipes.

Prazo para inscrições e envio de propostas á ADE SAMPA

será de 02/02/15 à 30/04/15.
As inscrições serão realizadas exclusivamente no sítio da

ADE SAMPA www.adesampa.com.br, devendo o proponente

preencher os formulários a serem disponibilizados a partir de ))

NG))26 de janeiro de 2015, anexando os documentos exigidos

no item 4 do Edital de Chamamento.

O EDITAL poderá ser acessado no sítio eletrônico da Agência

São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA www.adesampa.

com.br

1